
07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 849, terça-feira, 14 de julho de 2020

CENTER COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 21.227.039/0001-16. OBJETO: Acordam em apostilar o 
Contrato nº 005/2020-SMS, decorrente do Pregão eletrônico nº 125/2019-
SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no 
contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as 
seguintes dotações: Atenção Básica: 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 
.1211000000 (Municipal) / 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 
.1214000000 (Federal). Atenção Especializada: 0701.10. 302.0072.2316 
.33903000 .1211000000 (Municipal) / 0701.10. 302.0072.2316 .33903000 
.1214000000 (Federal), conforme o Processo nº P116433/2020. Sobral, 14 
de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0031/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: LIFE 
CENTER COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 21.227.039/0001-16. OBJETO: alteração do Representante 
Legal: o Sr. JEAN LUCAS DASSOLER, para a Sr. ELQUER IZAIAS 
BALESTRIN conforme processo nº P119074/2020. Sobral, 14 de julho de 
2020. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SMS.

EXTRATO DE SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0031/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: LIFE 
CENTER COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 21.227.039/0001-16. OBJETO: Acordam em apostilar o 
Contrato nº 0031/2020-SMS, decorrente do Pregão eletrônico nº 125/2019-
SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no 
contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as 
seguintes dotações: Atenção Básica: 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 
.1211000000 (Municipal) / 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 
.1214000000 (Federal). Atenção Especializada: 0701.10. 302.0072.2316 
.33903000 .1211000000 (Municipal) / 0701.10. 302.0072.2316 .33903000 
.1214000000 (Federal), conforme o Processo nº P116433/2020. Sobral, 14 
de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0195/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº  05.382.899/0001-78. OBJETO: 
Acordam em apostilar o Contrato n° 0195/2020-SMS, decorrente do 
PREGÃO ELETRONICO N° 021/2019, tendo em vista a Inclusão da 
Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, 
que passara a conter a seguinte dotação: 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 
.1211000000; 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 .1214000000; 0701.10. 
302.0072.2316 .33903000 .1211000000; 0701.10. 302.0072.2316 
.33903000 .1214000000, conforme o Processo nº P116427/2020. Sobral, 14 
de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0262/2020 - SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
SERRALED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E 
ILUMINACAO EIRELI, CNPJ nº 24.909.531/0001-60. OBJETO: Acordam 
em apostilar o Contrato nº 0262/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico 
n° 074/2020, Ata de Registro de Preços nº 071/2020 - SMS, tendo em vista a 
INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na 
Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: 
Atenção Básica: 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 .1211000000 
(Municipal) 0701.10. 301.0072.2283 .33903000 .1214000000 (Federal) 
Atenção Especializada: 0701.10. 302.0072.2316 .33903000 .1211000000 
(Municipal) 0701.10. 302.0072.2316 .33903000 .1214000000 (Federal); 
Conforme o processo nº P119337/2020. Sobral, 14 de julho de 2020. Viviane 
de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2020-SEINF - Processo nº 
P109981/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID 
M A C H A D O  B A S T O S .  C O N T R ATA D O :  M A N D A C A R U  
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ nº 27.583.854/0001-02, representada pelo Sr. 
RONIELDER DA SILVA ALVES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA DA MARGEM ESQUERDA DO RIO ACARAÚ, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE: Tomada de Preços n° 
016/2020 - SEINF. VALOR: R$ 528.764,18 (quinhentos e vinte e oito mil 
setecentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo Siqueira Prado. PRAZO DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O prazo de execução do Contrato é de 180 
(cento e oitenta) dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão 
da Ordem de Serviço, e o prazo de vigência é de 240 (duzentos e quarenta) 
dias corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço. DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - 
RONIELDER DA SILVA ALVES - Representante da MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA. VISTO: João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
026/2016 - Processo nº: P119808/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: J R 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ nº 05.462.334/0001-09, representada pelo Sr. JOSÉ LOPES DO 
VALE. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, inciso VI da Lei nº 8.666/93. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 026/2016. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE CAMPO 
GRANDE, CARACARÁ, MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE”, por mais 120 
(cento e vinte) dias, iniciando no dia 24/07/2020 e findando em 21/11/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: DAVID 
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - JOSÉ LOPES DO 
VALE - Representante da J R COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME. 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
029/2016 - Processo nº: P119809/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: J R 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ nº 05.462.334/0001-09, representada pelo Sr. JOSÉ LOPES DO 
VALE. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, inciso VI da Lei nº 8.666/93. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 029/2016. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE OITICICA, 
DISTRITO DE ARACATIAÇU, MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE”, por mais 
120 (cento e vinte) dias, iniciando no dia 24/07/2020 e findando em 
21/11/2020. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2020. 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - JOSÉ LOPES DO VALE - Representante da J R COMÉRCIO 
E CONSTRUÇÃO LTDA-ME. João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2018 - 
Processo nº: P119711/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: PIO 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ nº 05.755.332/0001-08, representada pelo Sr. CARLOS HENRIQUE 
DUMMAR ANTERO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, inciso I, da Lei nº 
8.666/93. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2018. 
OBJETO: SUPRIMIR serviços inicialmente contratados para a “contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de requalificação e 
padronização das calçadas dos Bairros Dr. José Euclides, Vila União, Cidade 
Gerardo Cristino de Menezes, Jerônimo de Medeiros Prado, Cohab II, todos 
no Município de Sobral - LOTE 03 (Requalificação e padronização das 
calçadas do Bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes)”. VALOR: o 
presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de R$ 61.511,06 (sessenta e 
um mil quinhentos e onze reais e seis centavos), correspondente a 10,81% 
(dez vírgula oitenta e um por cento) do valor do Contrato, tudo conforme 
Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 09 
de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - Secretário da 
Infraestrutura - Carlos Henrique Dummar Antero - Representante da PIO 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP. João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

EXTRATO DO VIGÉSIMO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 054/2018 - Processo nº: P120006/2020. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: AJ 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


